



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

संख्या: के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण/2023

दिनांक: 24.03.2023

परिपत्र सं: TRG- 38/2023

के.मा.शि.बो. से संबद्ध सभी विद्यालय/संस्थान के प्रधानाचार्य/प्रमुख

विषय: "नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ- एफ एस)" पर जागरूकता उत्पन्न करने हेतु वेबिनार के संबंध में.

नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के प्रमुख घटकों में से एक है जो 21वीं सदी के समाज की चुनौतियों का सामना करने के लिए भारतीय शिक्षा व्यवस्था को सक्षम बनाने की अनूठी पहल है. रा.शै.अनु. एवं प्रशि.परिषद ने भारत में 3-8 वर्ष की आयु के विद्यार्थियों के लिए पहली बार एकीकृत पाठ्यचर्या की रूपरेखा विकसित की है जो 5+3+3+4 'पाठ्यचर्या और शैक्षणिक' संरचना पर आधारित है एवं राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के उद्देश्यों, सिद्धांतों और दृष्टिकोण से संरेखित है.

शिक्षा का यह चरण 3-8 आयु वर्ग के विद्यार्थियों के लिए पाठ्यचर्या संगठन व शिक्षण शास्त्र के साथ-साथ सामग्री प्रविधि के मूल में 'खेल आधारित शिक्षण' का उपयोग करता है.

यह आयु-उपयुक्त शैक्षिक रणनीतियों के साथ-साथ राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में उल्लिखित मूलभूत साक्षरता एवं संख्यात्मकता (FLN) के अधिग्रहण के लक्ष्य हेतु एक स्पष्ट मार्ग भी प्रशस्त करता है.

दिनांक 1 दिसंबर, 2022, को आयोजित के.मा.शि.बो. की प्रशिक्षण सलाहकार समिति द्वारा स्वीकृत एजेंडा संख्या. 4.8, के अनुपालन में प्रशिक्षण मुख्यालय द्वारा नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ- एफ एस) विषय के लक्ष्यों व उद्देश्यों के प्रसारण एवं जागरूकता हेतु देश भर में एक वेबिनार का आयोजन 28 मार्च, 2023 को शाम 04.00 बजे से शाम 05.30 बजे तक किया जा रहा है.

यह कार्यक्रम के.मा.शि.बो. के आधिकारिक यूट्यूब चैनल के माध्यम से लाइव स्ट्रीम किया जाएगा:

https://youtube.com/live/BCAhXPdH_Oc?feature=share

के.मा.शि.बो. से संबद्ध स्कूलों के सभी प्रधानाचार्यों /प्रमुखों एवं शिक्षकों से अनुरोध है कि वे दिए गए कार्यक्रम के अनुसार लाइव सत्र में भाग लें ताकि वे इसे अपनी वर्तमान शिक्षण प्रणाली से संबद्ध करने में सक्षम हों.

अधिक जानकारी और सहायता के लिए कृपया श्रीमती.मीनाक्षी डंग, सहायक सचिव (प्रशिक्षण इकाई), के.मा.शि.बो. से traininghqonlinesessions@gmail.com पर संपर्क करें.

(डॉ.राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्

ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

"नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ- एफ एस)" पर जागरूकता उत्पन्न करने हेतु वेबिनार के संबंध में

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड "नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ-एफ एस)" विषय के लक्ष्यों व उद्देश्यों के प्रसारण एवं जागरूकता उत्पन्न करने हेतु एक वेबिनार का आयोजन कर रहा है।

इस वेबिनार का विवरण निम्नवत है:-

शीर्षक : "नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ-एफ एस)"

दिनांक : 28.03.2023

समय : 04:00 बजे (अपराह्न) - 05:30 बजे तक

माध्यम : ऑनलाइन/वेबिनार/लाइव स्ट्रीमिंग

वक्ता : 1) प्रोफेसर रंजना अरोड़ा

पाठ्यचर्या अध्ययन एवं विकास विभाग (DCS&D)

रा.शै.अनु एवं प्रशि.परिषद्

नई दिल्ली-110017

वेबिनार लिंक : https://youtube.com/live/BCAhXPdH_Oc?feature=share

कार्यक्रम विवरण

क्रम. संख्या.	गतिविधि	वक्ता	समय
1.	स्वागत भाषण	डॉ. राम शंकर निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	04:00 - 04:05 (अपराह्न)
2.	वेबिनार की आवश्यकता एवं उपयोगिता		
3.	व्याख्यान : "नेशनल करिकुलम फ्रेमवर्क - फाउंडेशनल स्टेज (एन सी एफ- एफ एस)" पर जागरूकता उत्पन्न करने हेतु वेबिनार	प्रोफेसर रंजना अरोड़ा पाठ्यचर्या अध्ययन एवं विकास विभाग (DCS&D) रा.शै.अनु एवं प्रशि.परिषद् नई दिल्ली-110017	04:05 - 05:28 (अपराह्न)
4.	धन्यवाद ज्ञापन	श्री संदीप जैन संयुक्त सचिव (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	05:28 - 05:30 (अपराह्न)
5.	कार्यक्रम समापन		05:30 (अपराह्न)

(डॉ. राम शंकर)
निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वशुधेव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

No.: CBSE/Training Unit/2023

Date: 24.03.2023

Circular No. TRG- 38/2023

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Webinar to create awareness on National Curriculum Framework Foundational Stage (NCF-FS)- reg.

The NCF is one of the key components of NEP 2020 that enables and energizes the transformation to usher India to prepare itself to meet the challenging demands of a 21st century knowledge society. Informed by the aims, principles, and approach of NEP 2020, NCERT has developed the first ever integrated Curriculum Framework for children between ages 3-8 in India which is a direct outcome of the 5+3+3+4 'curricular and pedagogical' structure.

Envisioning an integrated approach to Early Childhood Care and Education for children between ages 3-8, this phase of education uses 'play,' at the core of the conceptual, operational, and transactional approaches to curriculum organization, pedagogy as well as time and content organization. It also lays a clear path for the goal of achieving foundational literacy and numeracy as articulated in NEP 2020, with age-appropriate strategies.

As per the approved TAC agenda item no.4.8 dated 1st December, 2022, a webinar on NCF-FS is being organized by CBSE Training HQ on 28th March, 2023 from 04.00 PM to 05.30 PM to create awareness and disseminate the aims and objectives of NCF-FS across the country.

This programme will be live streamed through Official YouTube Channel of CBSE:
https://youtube.com/live/BCAhXPdH_Oc?feature=share

All the Principals/School Heads and teachers of CBSE affiliated schools are requested to attend the live session as per the given schedule so that they, as practitioners, should be able to relate it to their current realities.

For any further information and assistance, please contact Ms.Meenakshi Dang, Assistant Secretary (Training Unit), CBSE at traininghqonlinesessions@gmail.com.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Webinar to create awareness on “National Curriculum Framework-Foundational Stage (NCF-FS)”.

To create awareness and for dissemination of information about the aims and objectives of NCF-FS across the country, CBSE Training HQ is organizing a webinar on 28th March, 2023 from 04.00 PM to 05.30 PM.

The details of this webinar are as under:-

- Title** : To create awareness on “National Curriculum Framework Foundational Stage (NCF-FS)”.
- Date** : 28.03.2023
- Time** : 04:00 PM to 05:30 PM
- Mode** : Online/Webinar/Live Streaming
- Speaker** : 1) Professor Ranjana Arora
Department of Curriculum Studies and Development (DCS&D)
NCERT,
New Delhi-110017

Webinar Link: https://youtube.com/live/BCAhXPdH_Oc?feature=share

Programme Schedule

Sl.No.	Activity	Speaker	Time
1.	Welcome speech		
2.	Need and Importance of Webinar	Dr. Ram Shankar Director (Training), CBSE	04:00 PM - 04:05 PM
4.	Lecture to create awareness on “National Curriculum Framework Foundational Stage (NCF-FS)”	Professor Ranjana Arora Department of Curriculum Studies and Development (DCS&D), NCERT New Delhi-110017	04:05 PM - 05:28 PM
5.	Vote of Thanks	Sh. Sandeep Jain Joint Secretary(Training), CBSE	05:28 PM - 05:30 PM
6.	Closing of Programme		05:30 PM

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



‘शिक्षा केंद्र’ ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi – 110016.
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida – 201309.
3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054.
4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh -160017.
6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim – 737101.
7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar – 791111.
8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair – 744101.
9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Lasakh.
10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
12. The Additional Director General of Army Education, A – Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi -110001.
13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, ShankarVihar (Near APS), Delhi Cantt – 110010.
14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik SchoolNayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE - for kind information of the Chairperson, CBSE.
17. All the Heads of Department of the Board.
18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all theHeads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.
20. Assistant Secretary (IT), CBSE, Rouse Avenue with the request to upload this notification on the CBSEAcademic website.



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092

